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Mit skoleår i USA 1962 ï 63. 
 

- skrevet i anledning af 50-året (2013) for mit USA-ophold! 

 

Om organisationen AFS. 

I begyndelsen af mit sidste skoleår (Realklassen 1961-62) på Østre Skole i Middelfart 

blev min opmærksomhed fanget af et opslag fra organisationen, AFS, American Field 

Service. 

Betegnelsen dækkede oprindeligt over et frivilligt korps af amerikanske 

ambulanceførere, stiftet i 1915, der deltog ved fronterne i Europa i både  

òDen fßrste Verdenskrigò og òDen anden Verdenskrigò. 

Gennem deres arbejde kom medlemmerne i kontakt med folk af mange nationaliteter, 

hvorved de lærte betydningen af at stifte personlige venskaber over grænserne. Efter 

òDen Anden Verdenskrigsò afslutning organiserede man derfor en udveksling af unge 

mellem forskellige lande i håb om at fremme forståelse for andres kultur og levemåde 

for derigennem at forhindre en ny krig. 

Fra 1948 gik man over til kun at give stipendiater til unge mellem 16 og 18 år, fordi 

netop denne aldersklasse er mere åben og modtagelig for nye indtryk, hvorfor 

udbyttet af et udvekslingsophold ville blive meget større. 

 

Mine ansøgninger og svar. 

Opslaget, som fangede min interesse, orienterede om muligheden for et års ophold 

med skolegang i USA. Jeg afsendte den første ansøgningsblanket, der i årets løb blev 

til flere og mere og mere uddybende. Til sidst fulgte en længere historie om mig selv 

med mine begrundelser for ønsket om et ophold i USA.  

I foråret 1962 blev jeg indkaldt til et personligt interview med et sammensat panel, 

der bl.a. testede min viden om almene samfundsforhold samt mine sprogkundskaber. 

Det lykkedes ¬benbart òat sÞlge mig selvò, for i midten af juni m¬ned modtog jeg et 

brev fra AFS i New York, der blev indledt med følgende tekst: 

 

òAward of Scholarship ï This is to certify that the person named below has been 

awarded the following scholarship by this organization for one year of study and 

experience in the United States, for the school year 1962-63ò.  

 

Med brevet fulgte også instruktioner om en række praktiske gøremål. Jeg skulle til 

læge- og røntgenundersøgelse hos en læge i København godkendt af den amerikanske 

ambassade. Jeg skulle have foretaget nogle vaccinationer, ligesom jeg personligt 

skulle møde op i ambassaden og søge om visum til USA. 
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                     Brevet fra AFS i New York som jeg modtog i juni måned 1962. 
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Jeg modtog også dette skema: 

 

          
 
                          òCertifikat over status for berettigelse til udvekslings besßgò. 

                          Godkendt af òImmigration & Naturalization Service, New Yorkò. 

                          Certifikatet  gældende fra den 13. august 1962. 
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Jeg modtog også disse 2 brochurer. Den ene med en beskrivelse af formålet med AFS 

udvekslingsprogrammet. 

 

Den anden indeholdende en samling praktiske oplysninger af betydning for opholdet i USA. 
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               Visumstemplet i mit pas.          Mit òBoarding Passò til SAS-flyet. 

        Vi blev placeret i flyet i alfabetisk 

        efternavns-rækkefølge (Andersen),  

        hvorfor jeg fik plads på 1. klasse. 

 

St. Paul, Minnesota ï min hjemby det kommende år.  
Af ovennævnte brev fremgik det endvidere, at jeg under opholdet i USA skulle bo 

hos Mr. & Mrs. Edward Muggenburg, 800 W. Montana Avenue, St. Paul, Minnesota, 

og at jeg skulle være elev på Washington High School.  

St. Paul er hovedstaden i delstaten Minnesota. St. Paul og nabobyen, Minneapolis, 

betegnes ofte som òTwin Cityò. 

 

Afgang fra Danmark.  
Senere fulgte en masse instruktioner om forholdsregler under opholdet, hvad jeg 

skulle medbringe o.s.v. 

Den sidste oplysning drejede sig om afgangen fra Danmark. Jeg skulle møde i 

Københavns Lufthavn tidligt mandag morgen den 13. august 1962. 

Udstyret med 2 kufferter og mit pas i lommen steg jeg kort efter midnat på nattoget 

fra Middelfart Banegård mod København og videre med bus til lufthavnen. Her blev 

jeg modtaget af repræsentanter fra den danske AFS-komite sammen med de øvrige 

96 danskere, der var udvalgt som danske repræsentanter til et års stipendium med 

ophold og skolegang i USA. 
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Ankomst til New York.  

Vi lettede med et SAS-fly med kurs mod New York, hvor vi ca. 8 timer senere 

landede i Idlewild Airport i Queens (på Long Island). Idlewild var New Yorks 

internationale lufthavn, åbnet i 1948. Den blev pr. 24. december 1963 omdøbt til 

òJ. F. Kennedy International Airportò til minde om præsident J. F. Kennedy, der var 

blevet myrdet en måned tidligere.  

På grund af tidsforskellen var det stadig formiddag i New York ï og òdrßnende 

varmtò ï husker jeg. 

Efter de formelle foranstaltninger i pas- og visumkontrollen blev vi i bus kørt til 

AFS-hovedkvarteret, som var beliggende på 313 East 43rd Street (tæt ved FN-

bygningen). Her blev vi budt velkommen, fik tildelt en seng i en sovesal og fik 

udleveret et individuelt program for de nærmeste dage. 

 

                                    
 
                AFS ï hovedkvarteret i New York, 313 East 43

rd
 Street, New York 17, N.Y. 

 

New York ï oplevelser. 

Resten af dagen var programfri, så vi var en lille gruppe, der spadserede på opdagelse 

i New York. Efter òdinnerò i hovedkvarteret fandt jeg sammen med 2 andre 

òjazzfansò fra den danske gruppe. Vi hyrede en taxa og bad om at blive kørt til en 

jazzklub. Det viste sig senere, at den var beliggende i òGreenwich Villageò 

(òboheme-kvarteretò i N.Y.) og hed òVillage Gateò (vi vidste på det tidspunkt ikke 

meget om N.Y.). Frygtløse steg vi af taxaen, gik gennem en port over en baggård og 

ned i kælderen, hvor klubben fandtes. 

Her oplevede vi òliveò de store jazzstjerner Thelonius Monk, Coleman Hawkins 

og Eric Dolphy. Vi købte hver en cola, betalte, men kunne ikke forstå, hvorfor 

tjeneren, en stor mand af negrid race, blev stående og kiggede på os, indtil én 

foreslog, at han måske ventede på drikkepenge. Og ganske rigtigt ï med et par ekstra 

dollars i hånden forlod han omsider vores bord.  

 

Mit program næste dag (14. aug.) indeholdt et formiddags-gruppemøde samt 2 andre 

spændende programpunkter. Kl. 3.00 pm besøg, rundvisning og foredrag i FN-
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hovedkvarteret og kl. 8.00 pm tur til toppen af òEmpire State Building, der i 1962 

stadig var verdens højeste bygningsværk. Ikke blot oplevede vi udsigtplatformen på 

86. etage, men vi var så heldige på det tidspunkt også at kunne komme med en 

mindre elevator helt til toppen af bygningens òspirò til det lille òobservations-deckò 

på 102. etage, der senere er blevet lukket for publikum. 

 

 

             
 
                    Plakat fra jazzklubben òVillage Gateò i Greenwich Village, New York. 
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                                  FN´s hovedkvarter ved East River i New York, 1962. 

 

     

              
 

    Brochure fra ñEmpire State Buildingò i New York, 1962.        Brochure fra FN-bygningen. 
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Næste dag (15. aug.) var foreløbig sidste dag i New York i denne omgang. 

Kl. 9.00 am bød programmet på den traditionelle 3 timers sejltur rundt om  

Manhattan. 

 

                  
 
Sejlturen rundt om !Manhattanò (3 timers tur) foregik med den ï af alverdens turister ï 

kendte òCircle Lineò 

                                                    
 
                                                     Greyhoundbussen fra New York. 

 

Ankomst til Minnesota ï min òamerikanske familieò. 

Kl. 7.15 pm blev jeg sammen med en mindre gruppe transporteret til New Yorks 

busterminal, hvor vi blev sat p¬ en òGreyhound-busò med afgang kl. 8.00 pm og med 

kurs mod vores endelige destination. Bussen blev vort opholdssted det næste døgn, 

dog afbrudt af et busskift i Chicago næste dag ved middagstid samt enkelte korte 

spisepauser (vi var blevet forsynet med en kuvert indeholdende 75 cent til breakfast, 

1.25 dollar til lunch og 1.75 dollar til dinner ï det var prisniveauet dengang), før vi 

kl. 10,40 pm (om aftenen) den 16. august nåede Minneapolis i Minnesota, hvor jeg 
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blev afhentet af min værtsfamilie, Mr. & Mrs. Edward Muggenburg samt deres søn, 

Cory, som var på min egen alder. Familien var en almindelig amerikansk 

middelklassefamilie. òMin amerikanske farò var pedel p¬ en skole, og òmin 

amerikanske morò var skolesekretÞr p¬ en anden skole. 

Alle stipendiater blev forsøgt placeret hos familier med nogenlunde samme sociale 

status som familien i hjemlandet. 

Fra dette tidspunkt og et år frem var det slut med det danske sprog, idet jeg var den 

eneste danske udvekslingsstudent i St. Paul, og jeg fik således ikke snakket mere 

dansk næsten et helt år. 

 

                         
                      Min òamerikanske familieò, Cory og Mrs. og Mr. Muggenburg. 
                       

De næste 14 dage var en forvirrende oplevelse. Ny familie, nye normer, ny og for 

mig ukendt mad, bl.a. amerikanernes foretrukne fastfood ret: òHamburgersò. Jeg blev 

præsenteret for en masse nye mennesker, naboer, venner af familien, kommende 

skolekammerater m.v., hvis navne jeg havde glemt igen, næste gang jeg mødte dem. 

 

Familiens tilknytning til kirken.  

Som de fleste amerikanere var familien trofaste kirkegængere, så også på dette 

område blev jeg introduceret til en helt ny verden. Familien var lutheranere og 

medlemmer af den lokale lutherske kirke, òSt. Timothy Lutheran Churchò. 

Som det vist er de fleste bekendt, har USA ingen òstatsreligionò. Alle kirker er 

private og drives for økonomiske midler stillet til rådighed af kirkekredsens 

medlemmer. De fleste amerikanske familier tilbringer en stor del af deres søndag i 

kirken, hvor der foruden den egentlige gudstjeneste foregår en hel række sociale 

aktiviteter og arrangementer. 
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                  Mit hj em det næste år, 800 W. Montana Ave., St. Paul, Minnesota. 

 

                                             
 

                                       Familiens 2 biler ï en Chevrolet og en Chrysler. 



 

13 

 

Det amerikanske skolesystem ï valg af skolefag. 

Skolen startede først mandag den 3. september, så der var heldigvis et par uger til at 

fordøje de mange nye indtryk, før den egentlige hverdag begyndte. 

I 1962 var der stadig òlangtò til USA fra Europa. Hvor enhver dansk skoleelev i dag 

ved alt om det amerikanske skolesystem og amerikansk òlifestyleò fra skolens 

engelsktimer, fjernsynsserier og film, var vi danskere dengang på helt bar bund.  

Jeg blev placeret i skolens 12. ¬rgang, òSenior classò, hvor de andre elever var 

jævnaldrende med mig. Skolens skema var simpelt. Man skulle vælge 6 forskellige 

fag, hvis timer var placeret på samme måde hver dag, så hvor man i Danmark havde 

et skoleskema med forskellige fag fordelt på ugens 6 skoledage (dengang var der 

også skoledag om lørdagen), bestod det amerikanske skema således kun af et 

dagsskema, der blev gentaget alle ugens 5 skoledage (ingen skolegang om lørdagen). 

Efter et par òomvalgò den fßrste uge, kom mit skema til at se s¬ledes ud. 

 

  

 1. lektion:  Social studies (en slags samfundslære) 

 2. lektion:  English (ikke som sprog, men fortrinsvis litteratur) 

 3. lektion:  Speech (en slags òtalerkursusò) 

 4. lektion:  Matematik 

 5. lektion:  American history 

 6. lektion;  Student Council (elevrådsmøde ï blev afholdt hver dag) 

 

 

 

                
 
                       Washington High School, St. Paul Minnesota, sommeren 1962. 
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 Washington High School, St. Paul, Minnesota 1963.             Luftfoto af skolen ca. 1930. 
 

Begrebet òklasseò viste sig at have en helt anden betydning i USA. En klasse er 

betegnelsen for en hel årgang, som har navn efter det årstal, hvor man afslutter 

skolegangen. Jeg gik s¬ledes i òClass of Ë63ò. 

I hvert af de 5 (6) ovennÞvnte fag var jeg sammen med en òny gruppeò, sammensat 

på baggrund af de forskellige elevers individuelle fagvalg.  

Skoledagen startede hver dag kl. 8.30 og varede til kl. 3.00 (kl.15.00). Derefter var 

der klubaktiviteter og skolesport (se senere).  

Hver morgen skulle alle mßde i et bestemt òhomeroomò, hvor vi opholdt os ca. 10 

min. Her var der navneopråb (òrollcallò) ligesom ò the homeroom teacherò kunne 

give vigtige beskeder, der dog også kunne blive meddelt over skolens 

højttalersystem. Navne på ikke-mødte elever blev sendt til skolens kontor, der i løbet 

af 1. lektion udarbejde en komplet liste med navne på alle fraværende, der herefter 

blev rundsendt til alle lærere. 

 

Et specielt òskolefagò var òschoolserviceò. Elever, der valgte dette, havde 1 time hver 

dag ògangvagtò, hvor opgaven bestod i at sidde placeret ved alle skolens indgange 

samt på strategiske steder p¬ gangene og f.eks. sßrge for, at elever, der òkom for sentò 

blev ledsaget til skolens kontor, hvor de fik en skriftlig tilladelse til at gå til det 

klasseværelse, hvor de hørte til i den pågældende lektion. Hvis man fra klassen skulle 

på biblioteket, blev man ligeledes forsynet med en skriftlig tilladelse fra læreren (med 

tidspunkt), som skulle vises til ògangvagterneò. 

  

Frikvarter, som kendt fra den danske skole, var et ukendt begreb. Mellem de 

forskellige lektioner var der 3 minutter, som skulle bruges til at aflevere netop 

anvendte bßger og materialer fra sidste lektion i den òpersonlige lockerò 

(skab på gangen med lås) og hente, hvad der skulle bruges i næste lektion. 
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Den samlede skoledag var dog afbrudt af et òlunch-breakò, hvor man i skolens 

cafeteria kunne købe et varmt måltid mad for en òQuarterò (25 cent). 

 

Washington High School. 

Washington Senior High School var en ældre og traditionel amerikansk skole indviet 

i 1926, med elever på 3 klassetrin: 10. klasse ï òthe sophomore Classò med ca. 300 

elever, 11. klasse ï òthe Junior Classò ligeledes med ca. 300 elever samt 12. klasse ï 

òthe Senior Classò med ca. 250 elever. D.v.s. et samlet elevtal på ca. 850 elever. 

Skolens funktion som òSenior High Schoolò ophørte i 1979, hvor de nævnte 3 ældste 

¬rgange blev flyttet til den nyere òComo Park High Schoolò, mens òWashington-

bygningenò fremover fik status af òJunior High Schoolò med ¬rgangene 7., 8. og 9. 

Samtidig fik skolen en ny profil og navnet òWashington Technology Magnetò. 

 

Washington High School havde som andre amerikanske skoler egen òdress codeò. 

Formuleringen var som følger: 

                                      
Lidt facts om Washington High Schools historie (fra skolens velkomstbrochure). 
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Amerikansk skolesport. 
Amerikanske skolers satsning på elitesport er et kapitel for sig. Den mest profilerede 

sportsgren er òAmerican Footballò (i USA blot kaldet òFootballò). 

Football-sæsonen starter samtidig med skoleåret, hvilket betød, at de udvalgte 

spillere, de sidste 2 uger af sommerferien, trænede hver dag og efter skolestart 3 

timer hver dag efter den alm. undervisning. Enten deltager man i træningen 100% 

eller slet ikke. Passer man ikke sin træning, bliver man bortvist fra holdet. Der er altid 

en venteliste med spillere, der er næsten lige så gode, som de evt. udelukkede, og som 

blot venter på at få chancen. 

Min òamerikanske brorò var p¬ òFootball-holdetò, hvorfor jeg var tilskuer til  

mange af  òferie-trÞningerneò. òAmerican Footballò var i 1962 et ukendt fænomen i 

Danmark, hvorfor der for mig gik lang tid, før jeg forstod spillets principper. 

I ßvrigt gjorde jeg den erfaring, at europÞisk fodbold (i USA benÞvnt òsoccerò) var  

et totalt ukendt spil ï i hvert fald i Minnesota. 

 

                        
 
                                             Washington High School`s footballteam. 
 

                                       
 

              Skolens supportere til òfootballò. BemÞrk skolens òbandò placeret i midten. 
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                                     Program fra en af skolens òFootballò-kampe. 
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Skolens òrouserò (òpep-sangò) der under alle sportskampe blev afsunget af supporterne. 

 

 

En anden højt prioriteret skolesportsgren i de nordligste amerikanske delstater er 

ishockey (i USA benÞvnt òHockeyò). Den daglige træning i vinterperioden foregik 

udendørs. På et areal foran skolen blev der opstillet bander, hvorefter baneområdet 

blev overrislet, og med de lave vintertemperaturer i Minnesota, havde man hele 

sæsonen en perfekt udendørs skøjtebane. Turneringskampene mod de andre St. Paul-

skoler blev dog spillet indendørs i St. Paul Arena. 

 

 
 
                                                       Skolens òhockey ï teamò. 
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Den tredje store skolesportsgren var basketball, der ligesom de 2 forrige samlede et 

stort antal tilskuere til kampene, ligesom der var såvel foromtale som fyldige referater 

i pressen fra alle kampe. 

 

                                            
 
              Taktikken fastlægges under en time-out i en af skolens basketballkampe. 

 

Øvrige sportsgrene, hvor skolen deltog med hold i St. Paul School Conference, var 

baseball, golf, tennis, atletik, cross country (terrænløb), wrestling, svømning og 

gymnastik.  

Som ethvert amerikansk sportshold (og efterhånden også mange danske) havde 

skoleholdene et ònicknameò (tilnavn) ï òWashington Prexiesò (Presidents). 

Alle ovennævnte turneringer var dog kun for drengehold. I 1962-63 fandtes der 

endnu ikke òcompetitive sportò for pigehold - i hvert fald ikke i Minnesota-skolerne. 

 

                                             
 
                                 Skolens òBuzz Bookò med alle elevers telefonnumre. 
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Mange skoleaktiviteter.  
Min amerikanske skole òsummedeò af aktiviteter. Foruden de allerede omtalte 

sportsaktiviteter fandtes der på skolen en hel række klubber. Jeg var f. eks. medlem af  

òToastmastersË Clubò. Klubbens medlemmer mßdtes en gang ugentlig 1 time fßr den 

normale skolegangs start. Hvert møde bestod af 2 eller 3 forberedte taler om et 

selvvalgt emne samt nogle improviserede taler, hvor et medlem ï uforberedt - skulle 

holde en tale på 2 minutter om et ikke på forhånd kendt emne. Efter hver tale fik 

taleren konstruktiv kritik. 

 

            
 
                                        Jeg ses som nr. 3 fra venstre i bageste række. 

 

Af andre klubber kan nÞvnes: òCamera Clubò (elever med interesse for 

fotografering), òFuture Teachersò (elever, der ville uddannes til lærere), òFuture 

Homemakersò (elever der udfører frivilligt socialt arbejde), òCommercial Clubò 

(elever med interesse for at g¬ òBusiness-vejenò), òWork Clubò (en slags 

erhvervspraktik), òBlack Friarsò (en òteaterhjÞlpegruppeò), òAVO Clubò (ansvarlige 

for skolens tekniske hjÞlpemidler samt reservation og fordeling af disse), òStage 

Crewò (hjælpere ved opførelse af skuespil og andre begivenheder på scenen i skolens 

auditorium). 

Desuden kunne elever på linie med et skolefag vælge, 1 time om dagen, at udføre 

arbejde i òLibrarianËs Staffò, òNurseËs Staffò, òOffice Staffò eller òCounselor`s 

Staffò. 

 

Der var selvfølgelig også mulighed for at arbejde med de musikalske elevers talenter. 

Skolens havde et stort kor (blandet køn) òThe A Choirò samt et mindre kor, 

òMadrigal Singersò. 


